
quinta-feira, 07 de janeiro de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE AFASTAMENTO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59114

PORTARIA Nº 1.344/2009–GS DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerando o Mem. nº 188/2009 – DDG/SEAD de 
22.12.2009.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MILENE SANTOS CARVALHO, Id. 
Funcional nº 55588021/3, ocupante do cargo de diretor, lotada 
na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão - DDG/SEAD a 
ausentar-se de suas funções, pelo período de 28 a 31.12.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59116

PORTARIA Nº 1.342/2009 - GS DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerando o Mem. nº 0013 – DSP/SEAD, de 07.12.2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57175300/1 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administrador, para responder pela Gerência de 
Projetos do Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/SEAD, durante 
o impedimento legal do titular FERNANDO ALÍPIO DA SILVA 
OTERO SEABRA FILHO, Id. Funcional nº 57193617/2, no período 
de 04.01.2010 a 02.02.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE DEZEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59120

PORTARIA Nº 1.343/2009 - GS DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerando o Mem. nº 188/2009 – DDG/SEAD de 
22.12.2009.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57220262/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Coordenadoria da Qualidade na Gestão – CQGE/DDG/
SEAD para responder pela Diretoria de Desenvolvimento de 
Gestão – DDG/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
MILENE SANTOS CARVALHO, Id. Funcional nº 55588021/3, no 
período de 28 a 31.12.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59085
APOSTILAMENTO 2010

A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – IASEP, com base no parágrafo 8º do Art. 65 da 
Lei 8.666/93, resolve apostilar os Contratos de Pessoa Jurídica, 
que tem como objetivo a prestação dos serviços administrativos 
do IASEP, com o fim de incluir a dotação orçamentária para o 
exercício de 2010.

ORGÃO IASEP 54201
FUNÇÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL 08

SUB FUNÇÃO : ADIMINISTRAÇÃO GERAL 122
PROGRAMA APOIO DAMINISTRATIVO 0125

PROJETO/ATIVIDADE OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÔES ADMINISTRATIVAS 4534
FONTE RECURSO 0101

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 339039

Belém, 04 de janeiro 2010
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente do IASEP em exercício

APOSTILAMENTO 2010
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará – com base no parágrafo 8º do Art. 65 da Lei 8.666/93, 
resolve apostilar os Contratos de Pessoa Física,que tem como 
objetivo a prestação de serviços Médicos, aos segurados IASEP, 
com o fim de incluir a dotação orçamentária para o exercício de 
2010 conforme descriminação abaixo:

ORGÃO IASEP 54201

FUNÇÃO ASSISTÊCIA SOCIAL 08
SUB 

FUNÇÃO : ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL 302

PROGRAMA QUALIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PUBLICO 1204

PROJETO/
ATIVIDADE IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA CURATIVA 6163

FONTE DE RECURSO 0261

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  FÍSICA 33.90.36

Belém, 04 de janeiro 2010
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente do IASEP em exercício

APOSTILAMENTO 2010
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – com base no parágrafo 8º do Art. 65 da Lei 
8.666/93, resolve apostilar os Contratos de Pessoa Jurídica que 
tem como objetivo a prestação de serviços Médicos, Hospitalar, 
Ambulatorial e Apoio Diagnóstico, aos segurados IASEP, com o 
fim de incluir a dotação orçamentária para o exercício de 2010 
conforme descriminação abaixo:

ORGÃO IASEP 54201

FUNÇÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL 08

SUB FUNÇÃO : ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL 302

PROGRAMA QUALIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PUBLICO 1204

PROJETO/ATIVIDADE IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA CURATIVA 6163

FONTE RECURSO 0261

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 339039

Belém, 04 de janeiro 2010
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente do IASEP em exercício
PORTARIAS - COORDENADORIA DE GESTãO DE PESSOAS

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59159
PORTARIA Nº 500 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

CONCEDER, ao servidor OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, 
Matricula Nº 3154815/1, ocupante do Cargo de Procurador, lotado 
na Procuradoria Jurídica, 30 dias de Licença Prêmio, referente ao 
4º triênio, compreendido entre 12/08/1996 a 12/08/1999, no 
período de 17/12/09 a 15/01/2010, devendo retornar ao serviço 
no dia 16/01/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
dezembro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias concedidas 
a servidora IZAURA DO CARMO WANDEKOKEN ARAÚJO, Matrícula 
Nº 55589332/2, ocupante do cargo de Gerente Regional, 
lotada no IASEP/Bragança, através da Portaria de nº 463 de 
30/11/2009, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 31.556 
de 01/12/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
CONCEDER, a servidora IZAURA DO CARMO WANDEKOKEN 
ARAÚJO, Matrícula de Nº 55589332/2, ocupante do Cargo de 
Gerente Regional, lotada no IASEP/Bragança, 15 (quinze) dias 
de férias regulamentares no período concessivo 23/12/09 a 
06/01/2010, referente ao período aquisitivo, 2008/2009.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
dezembro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF
Portaria 003 de 04 de janeiro de 2010
EXCLUIR, o nome da servidora CELESTE SOCORRO AZEVEDO DE 

SOUZA Matrícula 57189854/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS, da PORTARIA Nº 308 de 16 de 
outubro de 2009, publicada no DOE nº 31.529 de 21/10/2009, 
que a concedeu férias regulamentares no período concessivo de 
03/11/09 a 02/12/2009.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 03 
de novembro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA 005 DE 06 DE JANEIRO DE 2010
CONCEDER, a servidora MARIA DE FÁTIMA BARBOSA GAVINHO, 
Matrícula Nº 3152618/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotada na Gerência de Arrecadação e Fiscalização, 
15 (quinze) dias de férias regulamentares no período concessivo 
03/11/09 a 18/11/2009, referente ao período aquisitivo, 
2008/2009.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
novembro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2010
CONCEDER, ao servidor EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, 
Matrícula Nº 2009706/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotado na Gerência de Arrecadação e Fiscalização, 15 (quinze) 
dias de férias regulamentares no período concessivo 01/12/09 a 
15/12/2009, referente ao período aquisitivo, 2008/2009.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
dezembro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 007 DE 06 DE JANEIRO DE 2010
CONCEDER, a servidora MÁRCIA CRISTINA FREITAS DA CÂMARA, 
Matrícula de Nº 57202803/2, ocupante do Cargo de Assessor, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares no período concessivo 04/01/2010 a 
02/02/2010, referente ao período aquisitivo, 2008/2009.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
janeiro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58848

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/01/2010
Valor: 12.780,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 
MAIS 12 MESES

CONTRATO: 19/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Edifício Marrocos, Bairro: Centro, 344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Complemento: 4º e 5º andares
Telefone: 1132257000 
Ordenador: MARISA ROCHA LOBATO - PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58901

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊMCIA ,POR 
MAIS 12 MESES

CONTRATO: 40/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012546680000    339030              0101002169          Estadual
08122012546680000    339039              0101002169          Estadual
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: Petrobrás Petróleo Brasileiro S/A, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-900 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: TÉRREO 6º,11º PARTES E 12º AO 16 ANDARES
Telefone: 9132410889 
Ordenador: MARISA ROCHA LOBATO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58975

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 
MAIS 12 MESES

CONTRATO: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso


